ПРАВИТЕЛЬСТВО
САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ
Санкт-Петербургское государственное

бюджетное профессиональное
образовательное учреждение

«Колледж метрополитена и железнодорожного
транспорта»

ПРИКАЗ
«15» сентября 2023 г. №

Об утверждении Дорожной карты по реализации Положения о системе наставничества
педагогических работников наД023-24 учебный год

На основании Распоряжения Комитета по образованию от 30.03.2022 № 623-р «Об
утверждении Положения о системе (целевой модели) наставничества педагогических
работников государственных образовательных учреждений Санкт-Петербурга», Положения о
системе (целевой модели) наставничества педагогических работников в СПб ГБПОУ
«Колледж метрополитена» и в соответствии с решением Педагогического совета СПб
ГБПОУ «Колледж метрополитена» от 30.08.2023 года (протокол № 1)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Дорожную карту (план мероприятий) по реализации Положения о системе
(целевой модели) наставничества педагогических работников в СПб ГБПОУ «Колледж
метрополитена» на 2023-24 учебный год (Приложение 1).
2. Куратором, ответственным за координацию и оперативный контроль внедрения системы
наставничества педагогических работников в СПб ГБПОУ «Колледж метрополитена»,
назначить заместителя директора по учебно-методической работе Стецко Н.Ю.
3. Создать методическое объединение наставников для информационно-методического
сопровождения, участия в разработке локальных актов и реализации программ
наставничества, в которое войдут:

- преподаватель информатики Круглякова А.А.;
- советник директора по воспитанию, преподаватель физики и астрономии

Константинова Ю.А.;
- старший мастер производственного обучения Путихина Е.А.;
- заведующая учебной частью, преподаватель русского языка и литературы Лаврова

Е.А.
4. Ответственным за психолого-педагогическую поддержку сопровождения наставляемых
назначить педагога-психолога Долгову В.А.
5. Довести настоящий приказ до сведения всего педагогического коллектива.
6. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор В.Г. Апаницин

Ознакомлены: Н.Ю. Стецко
В.А. Долгова

А ГАХЛГ’ГТСТХГ/

Лаврова

А. Круглякова
».А. Константинова

Е.А. Путихина

ДОРОЖНАЯ КАРТА (ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ)

ПО РЕАЛИЗАЦИИ ПОЛОЖЕНИЯ О СИСТЕМЕ (ЦЕЛЕВОЙ МОДЕЛИ) НАСТАВНИЧЕСТВА ПЕДАГОГИЧЕСКИХ

РАБОТНИКОВ В СПБ ГБПОУ «КОЛЛЕДЖ МЕТРОПОЛИТЕНА»

на 2023-2024 учебный год

№

п/п

Наименование этапа Содержание деятельности и примерный план

мероприятий

Сроки Ответственные

1. Подготовка условий для

реализации системы (целевой

модели) наставничества

Подготовка и принятие локальных нормативных

правовых актов образовательной организации:

– Дорожная карта (план мероприятий) по реализации

Положения о системе (целевой модели) наставничества

педагогических работников в образовательной

организации) на 2023-24 уч. год,

–   приказ о назначении куратора, ответственного за

координацию и оперативный контроль внедрения системы

наставничества в колледже,

– приказ о создании методического объединения

наставников,

– приказ (ы) о закреплении наставнических пар/групп,

– утверждение персонализированных программ

наставничества.

октябрь,

ноябрь 2023

Зам. директора по

УМР Стецко Н.Ю.

2. Формирование банка

наставляемых

1) Сбор информации о профессиональных запросах

педагогов.

2) Формирование банка данных наставляемых,

обеспечение согласий на сбор и обработку персональных

данных.

сентябрь,

октябрь 2023

Зам. директора по

УМР Стецко Н.Ю.,

старший мастер

Путихина Е.А.

3. Формирование

банка

наставников

1) Проведение анкетирования среди потенциальных

наставников в образовательной организации, желающих

принять участие в персонализированных программах

наставничества.

2) Формирование банка данных наставников, обеспечение

согласий на сбор и обработку персональных данных.

октябрь,

ноябрь 2023

ноябрь 2023

Зам. директора по

УМР Стецко Н.Ю.,

старший мастер

Путихина Е.А.,

преподаватель

информатики

Круглякова А.А.

4. Отбор и обучение 1) Формирование списка педагогов для обучения по

программам наставничества в СПб АППО, ДУМ и

отправка заявок на обучение

2) Анализ банка и выбор подходящих наставников для

педагога/группы педагогов.

3) Обучение наставников для работы с наставляемыми:

- подготовка методических материалов для

сопровождения наставнической деятельности;

- проведение консультаций, организация обмена опытом

среди наставников – «установочные сессии» наставников

и др.

сентябрь 2023

сентябрь-

октябрь 2023

октябрь-

ноябрь 2023

Зам. директора по

УВР Федотова

Зам. директора по

УМР Стецко

Н.Ю.,

методическое

объединение

наставников

Зам. директора по

УМР Стецко

Н.Ю.,

методическое

объединение

наставников

5. Организация и

осуществление работы

наставнических пар/групп

1) Формирование наставнических пар/групп.

2) Разработка персонализированных программ

наставничества для каждой пары/группы.

3) Организация психолого-педагогической поддержки

сопровождения наставляемых, не сформировавших пару

или группу (при необходимости), продолжение поиска

наставника/наставников.

4) Реализация плана воспитательной работы колледжа на

2023-24 уч. год по направлению наставничества.

октябрь 2023

октябрь 2023

в период

реализации

программы

сентябрь – май

2023-24 уч. год

Зам. директора по

УМР Стецко

Н.Ю., старший

мастер Путихина

Е.А.

методическое

объединение

наставников

педагог-психолог

Долгова В.А.

зам. директора по

УМР Стецко

5) Проведение торжественного мероприятия по

подведению итогов 2023 года Педагога и наставника

декабрь 2023

Н.Ю., зам.

директора по УВР

Федотова Г.Н.

зам. директора по

УМР Стецко

Н.Ю., зам.

директора по УВР

Федотова Г.Н.

6. Завершение

персонализированных программ

наставничества

1) Проведение мониторинга качества реализации

персонализированных программ наставничества

(анкетирование).

2) Приказ «О проведении итогового мероприятия

в рамках реализации системы (целевой модели)

наставничества педагогических работников».

3) Проведение итогового мероприятия по выявлению

лучших практик наставничества; пополнение

методической копилки педагогических практик

наставничества.

апрель – май

2024

май 2024

май 2024

зам. директора по

УМР Стецко

Н.Ю.,

зам. директора по

УВР Федотова

Г.Н.,

методическое

объединение

наставников,

педагоги-

организаторы

	1
	Дорожная карта на 2023-24 учебный год